UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Centro de Ciências Humanas e Sociais - CCH
Programa de Pós-Graduação em História – PPGH

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO INTERNA DE SELEÇÃO DAS PROPOSTAS
DE  CANDIDATURAS  AO  PROGRAMA  DE  DOUTORADO  SANDUÍCHE,
CONFORME EDTIAL CAPES N° 10/2022: aos 08 dias do mês de março de 2022,
reuniu-se a Comissão de Seleção Interna do PPGH para deliberar sobre as candidaturas
ao PDSE. A referida Comissão foi composta pelos professores doutores Anderson José
Machado de Oliveira, Marcos Guimarães Sanches e Pedro Spinola Pereira Caldas, que
procedeu à análise das propostas enviadas pelos doutorandos Jonathan Cruz Moreira,
Marcelo Henrique Leite e Matheus Vargas de Souza. Após analisar a documentação
enviada e as respectivas propostas deliberou-se por suas aprovações, com o seguinte
parecer:  todas  as  propostas  foram consideradas  de  excelente  nível,  e  aptas  a  serem
contempladas com a bolsa sanduíche. De acordo com os critérios expostos no item 5 do
edital interno do PPGH-UNIRIO, foi estabelecida a seguinte classificação:
1º. lugar – Jonathan Cruz Moreira
2º. lugar – Marcelo Henrique Leite
3º. lugar – Matheus Vargas de Souza
A comissão  recomenda  à  Coordenação  do  PPGH-UNIRIO  que  envide  esforços  no
sentido de possibilitar a outorga das bolsas aos candidatos.

Sem mais, eu, Pedro Spinola Pereira Caldas, lavrei a presente ata que segue assinada
por mim.

Pedro Spinola Pereira Caldas

		2022-03-09T19:16:25-0300